
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

157 11/07/2022

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
INUMAZIONI  NEI  CAMPI  COMUNI  DEL  CIMITERO.  ATTO  DI  INDIRIZZI  AL
RESPONSABILE DEL SETTORE 4  UFFICI TECNICI.

L’anno 2022 addì 11 del mese di Luglio alle ore 15.30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     NO 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 3 / Totale assenti: 2

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
INUMAZIONI NEI CAMPI COMUNI DEL CIMITERO.  ATTO DI INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  UFFICI
TECNICI.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:

 nel  Cimitero  del  Comune  di  Anacapri  si  sta  verificando  un  triste  fenomeno  e  cioè  che,  in
occasione  dell’esumazione  dei  cadaveri,  gli  stessi  si  presentano  talvolta  non  completamente
scheletrificati;

 tra le ipotesi avanzate e relative a tale fenomeno si citano:

 l’aumento della concentrazione di azoto (gas liberato dai cadaveri) e metalli pesanti (come
quelli usati per la cura dei denti) che frenano la decomposizione;

 l’aumento della siccità che priva l’ambiente dell’umidità necessaria per la vita dei batteri o,
al contrario, l’eccesso di umidità che distrugge i batteri;

 l’alta presenza di “conservanti” nel corpo del defunto; quest’ultima ipotesi è la più discussa
e discutibile, perché trova i suoi presupposti sul fatto che la dieta occidentale – a partire
dagli anni ’60 del secolo scorso – si è arricchita di alimenti e cibi preconfezionati e privi di
batteri  o  derivanti  da  animali  allevati  e  nutriti  con  antibiotici,  nonché  il  consumo  di
medicinali e prodotti chimici che impediscono la formazione dei batteri e che agiscono da
“conservanti”  nel  corpo  anche  dopo la  morte,  come se  avesse  subito  un  trattamento  di
mummificazione;

 altro  aspetto  che,  unitamente  a  quello  sopra  evidenziato,  ha  inciso  sulla  problematica  della
notevole carenza degli spazi nel nostro Cimitero è l’aumento della mortalità verificatasi negli
ultimi anni;

 è  indispensabile,  indifferibile  e  urgente  assumere  le  opportune  decisioni  per  risolvere  la
problematica in parola al fine di poter continuare ad ospitare i nostri defunti nel Cimitero che,
purtroppo, ha degli spazi al momento insufficienti;

 la carenza dei posti nei campi comuni di inumazione non può essere assolutamente aggravata dal
fenomeno  di  non  completa  mineralizzazione  dei  cadaveri  per  cui  è  indispensabile  porvi
immediato rimedio;

 per assumere le suindicate  determinazioni  è necessario modificare il  vigente Regolamento di
Polizia mortuaria e, quindi, proporre al Consiglio comunale tale modifica;

 poiché l’attuazione delle predette determinazioni non consente attese, nelle more della modifica,
si rende necessario, indifferibile e urgente adottare apposita Ordinanza sindacale ai sensi degli
artt. 50 e 54 del D.lgs. 18 aprile 2000, n. 267;

Vista la seguente normativa nazionale a riguardo:



 Titolo VI, Della Polizia mortuaria, del T.U.LL.SS. 27.7.1934 n. 1265 e s.m.i.;
 D.P.R. 10.9.1990 n.285 e s.m.i., Regolamento nazionale di polizia mortuaria;
 Circolare del Ministero della Salute n. 24/93;
 Circolare del Ministero della Salute n. 10/98;
 Legge 28.2.2001 n. 26, comma 7 bis, dell’art. 1 di conversione, con modificazioni, del D.L.

27.12.2000 n. 392;
 L. 30.3.2001 n. 130 e s.m.i., Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri;
 Decreto Ministero della Salute del 9.7.2002 sui materiali da usarsi per i feretri sostitutivi della

cassa di zinco;
 D.P.R. 15.7.2003 n. 254, Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti  sanitari  a

norma dell’art. 24 della Legge 31.7.2002 n. 179;

Tanto  premesso,  si  trasmette  la  presente  all’Amministrazione  comunale  per  i  provvedimenti
consequenziali.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
   f.to arch. Filippo Di Martino

IL VICESINDACO

Letta e fatta propria la relazione che precede;

Ritenuto di provvedere in merito;

P R O P O N E

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  dare,  in  merito  alla  problematica  in  premessa  evidenziata,  i  seguenti  indirizzi  al
Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici:

a) verificare se,  nei  campi  comuni  di  inumazioni,  vi  siano  situazioni  che  impediscano  la
scheletrificazione dei cadaveri;

b) di  predisporre la  modifica  del  Regolamento  di  Polizia  mortuaria,  da  sottoporre
all’approvazione del Consiglio comunale, prevedendo che:

 il titolare di tomba di famiglia e suoi discendenti in linea retta – con i rispettivi coniugi –
non possono essere inumati nel campo comune;

 qualora  nel  sepolcro  familiare  non vi  fosse  disponibilità  di  posto  libero  e  non fosse
possibile esumare/estumulare, la salma può essere, invece, inumata nel campo comune;
qualora venisse optato per la cremazione, il costo di essa è a carico del Comune;

 l’inumazione  nel  campo comune resta  riservata  a  tutti  coloro che non dispongono di
sepolcro di famiglia;

 il costo della cremazione delle salme destinate al campo comune è a carico dell’Ente;
 i  resti  mortali  di  un  cadavere  che,  a  seguito  dell’esumazione,  si  presentino  non

completamente scheletrificati potranno:
 essere nuovamente  inumati  nella  stessa  fossa  per  un  ulteriore  periodo  di  3  anni

(prorogabili in caso di necessità), i cui costi saranno a carico dei congiunti;
 essere avviati  a  cremazione,  previo  assenso  dei  congiunti  con  i  costi  a  carico  del

Comune,



3) di dare mandato al Responsabile del Settore Finanze di procedere alla relativa
 variazione di bilancio di € 30.000,00 con prelievo da fondo di riserva;

4) di dare atto, nelle more della predisposizione degli atti di cui sopra, data l’urgenza
della notevole carenza di posti nei campi comuni, così come sopra relazionato, che sarà adottata
la relativa ordinanza sindacale ai sensi del D.Lgs. N. 267/2000;

5) di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

   IL VICE SINDACO

f.to Francesco Cerrotta

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: INUMAZIONI NEI

CAMPI COMUNI DEL CIMITERO. ATTO DI INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SETTORE

4  UFFICI TECNICI.

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



Comune di Anacapri

Pareri

177

INUMAZIONI NEI CAMPI COMUNI DEL CIMITERO. ATTO DI INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL
SETTORE 4  UFFICI TECNICI.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Filippo Di Martino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/07/2022 al
26/07/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 11982, in data 11/07/2022, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/07/2022.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


